FATIMA hint SA' D el-HAYR
(~i ..~s....~~\;)

Ümmü Abdilkerlm Fatıma
bint Sa'di'l-Hayr

b. Muhammed el-Ensihiyye
(ö. 600 / 1203)

Muhaddis_

522'de (1128) İsfahan'da doğdu. Bah
reyn'de doğduğu, daha sonra babasının
onu İsfahan'a götürdüğü de söylenmek
tedir (Kehhale, rv. 59) Babası Ebü'l-Ha
san Sa'dü'l-Hayr hem tacir hem de mu
haddisti.

FATIMA hint SÜLEYMAN

( .:ıl.::L ~ ~\; )
ÜmmüAbdillah

Fatıma bint Süleyman b. Abciiikerim
el- Ensariyye ed-D1maşk1yye

(ö. 708 / 1308)

Muhaddis. _j

620'de (1223) doğdu . Kıraat ve hadis
alimi olan babası onu erken yaşlarda Dı
maşklı muhaddislerden Müslim b. Ah
med el-Mazini, Kerime bint Abdülveh- ·
hab ve İbn Revaha gibi tanınmış alimie
rin derslerine dinleyici olarak götürme
ye başladı.

İfrikıye'de ortaya çıkan Patımı Devle
ti'nin esası İsmaililik hareketine daya
nır. Bu hareket, altıncı imam Ca'fer es
Sadık'ın çevresinde başlatılan tartışma
larla ortaya çıktı. İsmailller Ca 'fer es
Sadık'ın, oğlu İsmail'i nas yoluyla halef
tayin ettiğini kabul ederler. İsmail 145
(762) yılında daha babası hayatta iken
vefat edince sonradan İmamiyye Şiası
( isnaaşeriyye) diye bilinen grup Ca'fer es
Sadık' ın ikinci oğlu Müsa el-Kazım ' ı ye
dinci imam olarak kabul etti. Ca'fer es
Sadık' ın oğlu İsmail' in imametini kabul
edenler iki gruba ayrılmaktadır. Bunlar
İsmail'in ölümü üzerine ortaya çıkmış
ve Ca'fer es-Sadık'ın 148 (765) yılında

vefatından sonra imamiyye'den ayrılmış
tır. el-ismailiyyetü'l- halisa ve el- ismai
liyyetü'l- vakıfe adlarıyla tanınan birinci
grup ismail'in daha babası hayatta iken
öldüğünü inkar etmekte. onun Ca 'fer
es-Sadık'tan sonra yedinci imam oldu
ğuna. bir gün mehdi veya kaim olarak
döneceğine.

Bu gruba göre Hz. Ha
san'dan kardeşi Hüseyin'e intikalinden
sonra imametin kardeşten kardeşe geç
mesi caiz olmayıp ileriki nesillere intika
li gerekmektedir (idris b. Hasan, ' Uyu·

nü 'l-al]bar, V, 160·161).

ismaili daisi imadüddin idris'in kay
dettiği ismaili- Fatımi rivayetine göre.
297 (909) yılında ifrikıye 'de Fatımi Hali
feliği'ni kuran Ubeydullah ei-Mehdi'den
önce bu ülkeye gelen bir grup gizli imam
da Muhammed b. ismail'in oğullarından
dır ('UyQnü 'l ·al]ba.r, IV. 35 1-404) Ubey
dullah el-Mehdi'yi Muhammed b. ismail'e
bağlayan imamlar gizlilik içinde yaşa
mışlardır.

Ancak Mehdi ifri
kıye'deki daileri ile doğrudan irtibat sağ
layamadı. Bunun üzerine Sicilmase'ye yö
neldi, fakat orada şehrin emiri tarafın
dan yakalanıp hapsedildL Bu sırada Ebü
Abdullah. Ağlebiler'in başşehri Rakka
de'yi ele geçirip son emirleri olan Zi
yadetullah'ı şehirden çıkarmayı başardı

FATIMfLER

(296/ 909) 29 Rebiülahir 297 (15 Ocak
91 O) tarihinde Ubeydullah ile birlikte
Rakkade 'ye girdi. Ubeydullah "Mehdi
Lidinillah" ve "Emirü 'l-mü'minin" lakap
larıyla halife ilan edildi.

Fatımiler ifrikıye döneminde (909-973)
birçok güçlükle karşılaştılar.

Mehdi 303 (915) yılında Doğu İfrikıye
sahilindeki bir yarımadada Mehdiye adıy
la anılan bir şehir kurdu ve 308 ·de (920)
burayı başşehir ilan etti. Böylece Kayre
van'daki Sünniler'in mukavemetinden
uzaktaşmış oluyordu. Aynı zamanda şe
hirde büyük bir sanayi faaliyeti başlattı.
Bu sayede Fatımiler Bizanslılar'ın karşı
sında durabiimiş ve Orta Akdeniz'in ba
tı kısmında üstünlük sağlamaya ve nü
fuzlarını Sicilya adasına kadar genişlet
meye muvaffak olmuşlardı.

Sünni ifrikıyeliler geçici bir süre için.
Fatımi Devleti'ni tehdit eden Harici Ebü
Yezid en-Nükkari'yi desteklediler. An
cak bu hareket Fatımi Ha lifesi Mansür
Billah tarafından bertaraf edildi (336/

947) . Mansür-Billah ' ın Ebü Yezid'e kar
şı zafer kazanmasından sonra Fatımiler
Mehdiye'yi terkederek yeni başşehirleri
Sayrelmansüriye 'ye (Sabra) yerleştiler.

Burası Mansür' Billah tarafından Kay
revan yakınlarında Ebü Yezid'i destek
leyen Malikiler'i kontrol etmek için ku
rulmuştu.

Fatımiler'in doğuya doğru genişleme

düşüncesi ancak Fatımi Halifesi Muiz
Lidinillah tarafından gerçekleştirilebil

miştir . el-Mağribü'l-aksa'da Fatımi nü
fuzunun genişlemesini temin eden Fatı
mi kumandanı Cevher es-Sıkıllf'nin ba
şarıları (357 / 968) halifenin dikkatini çek
miş ve onun askeri dehası sayesinde Mı
sır' ı zaptedebileceğine kani olmuştu. ih
şidiler' in son güçlü valisi Kafür'un ölü
münden sonra Mısır'da baş gösteren iç
karışıklıklar. 352 (963) yılından beri ya
şanmakta olan ekonomik kriz ve bu ara
da, ,dailerin yoğun faaliyetleri Fatımiler'in
buyük projelerini uygulamaya koymala
rına imkan verdi. Muiz- Lidinillah Rakka
de yakınlarında 358 yılının Muharrem
ayında (Kas ı m -Aralı k 968) çoğunluğu Ser
beri kabileleri ve Saklebilet'den oluşan
yaklaşık 100.000 süvari topladı.

Aynı zamanda Aziz
Billah Bizans imparatorunun elçisine her
cuma Kostantine'deki camide kendi adı

na hutbe /okunmasını şart koşmuştu .

Aziz döneminde Fatımiler'in Abbasiler
aleyhindeki emellerini gerçekleştirmele
ri için uygun bir ortam oluşmuştu . Aziz
Billah'ın 386 (996) yılında ölümünden
sonra Fatımiler'den dokuz kişi halifeli
ğe adaydı ve bunların başında Hakim
Biemrillah geliyordu.

Hakim- Biemrillah dönemi (996- ı 021 ı
çelişkileriyle dikkat çeker. Halife şahs i

yetindeki zaaf sebebiyle aldığı bir kara
rı çok kısa bir süre sonra değiştirirdi.

Bu arada Sünniler'den devezirlik ma
kamına getirilenler oldu. Adil b. Sellar
bunlardan biridir. Vezirlik makamı üze
rindeki bu çekişmeler ülke içinde ve hat
ta sarayda çeşitli karışıkilkiara sebep
oluyor, ahlak dışı hikayeterin aniatılma
sına yol açıyordu. 539 (1144) yılında Mı
sır ' a gelen Emir Üsame b. Münkız bu
entrikaların önlenmesinde büyük rol oy
namış ve entrikalar 548 yılı başlarında

( 1153) Vezir İbnü's-Sellar'ın ölümü, Ab-

bas es-Sanhaci'nin vezirlik makamına
gelmesi ve oğlu Nasr'ın Halife Zafir- Bi
emrillah ' ı öldürmesiyle son bulmuştur.

Fatımf ordusu
ile Alp Tegin kumandasındaki ordunun
karşılaşmasından sonra Halife Aziz- Bil
lah ve Vezir Ya'küb b. Killis Fatımf or
dusunun ısiaha muhtaç olduğuna ka
rar verdiler. Bu ıslah hareketinin en be
lirgin vasfı ise Türk ve Deylemliler'in Fa
tımi ordusuna alınması idi. Sonuçta de
ğişik ırklardan ve mesleklerden bir or
du ortaya çıkmış oldu. 371 (981) yılında
Fatımf ordusuna Hamdaniler ve Bekcü
riler de katıldı. Aziz- Billah el-Garbiyyü's
sagir köşkünü yaptırıp kızına tahsis edin
ce oraya Kasriyye denilen bir bölük ta
yin etti.

Fatımf ordusundaki bu çeşitlilik sürek
li olarak çatışmalara yol açıyordu . İlk ön
ce Mağribliler'le Meşrıklılar arasında

Mağribliler ' in devletteki mevkiini kay
betme korkusundan kaynaklanan çatış
malar başladı. Bu çatışma. 387 (997) yı
lında liderleri Eminüddevle b. Arnmar'ın
yerinden uzaklaştırılması ve yerine Ser
cevan' ın getirilmesiyle son buldu. 390'
da ( 1 000) Bercevan ' ın öldürülmesi Türk
ler tarafından Kütame Serberileri ·nce
gerçekleştirilen bir darbe sayıldı .

Kadı ve dai ise onun iki
naibi durumunda kaldı.

Fatımiler dönemi boyunca kadılar is
maili mezhebine mensup fakihler ara
sından seçilmiş ve devletin mezhebin
den başka bir mezheple hüküm verme
meleri şart koşulmuştur. Bunun tek is
tisnası, EbQ Ali Hasan b. Efdal Kütey
fat'ın vezirliğe getirildiği dönemde gö
rülür. EbQ Ali 525 ( 1131 ) yılında dört ay
rı kadı görevlendirmiş. bunların her biri
kendi mezhebine göre fetva vermiştir.
Bu kadılar Şafii, Maliki, ismaili ve ima
miyye mezheplerine mensup idiler. ibn
Müyesser bu durumu. "Daha önce hiç
böyle bir şey duyulmamıştı" cümlesiyle
değerlendirmektedir.

Kadı salı ve cumartesi günleri Fustat'
ta Amr b. As Camii'nde otururdu. Maka
mında minder ve ipek yastık bulunur
du. Bu tarz, Kadı Ahmed b. Abdurrah
man b. EbQ Ukayl'in Muharrem 531 'de
(Ekim 1136) bu makama getirilmesinden
sonra yerleşti. Mahkemenin seyrine ve
hakimin verdiği hükme şahitlik etmek
üzere görevlendirilmiş bulunan şahitler
(şuhüd) kadının sağına ve soluna mah
kemeye müracaat tarihleri esas alına

rak oturtulurdu. Daha önce otuz civarın
da olan şahitleri n sayısı 524 ( 1130) yı
lında 120'ye ulaşmıştı. Kadı boz bir ka-

tıra binerdi. Bedr ei-Cemali'den itiba
ren iş başına getirilenlere kadılkudat de
nilmemeye başlandı. Çünkü vezirin sı

fatı "sahibü's-seyf' idi. Kadının önemli
görevlerinden biri dinarların döküldüğü
darphanede bunların ayarını kontrol et
mekti. Aynı zamanda tutukluların göze
tim işlerine de bakardı.

D) ilim ve Kültür Hayatı. Fatımiler dö
nemi boyunca Kahire islam dünyasında
ki ismaili da'vetin merkezi oldu. Bu da'
vet Ezher'de yoğunlaşmıştı. Darülilim ise
d ai' d- duatın bulunduğu merkezdi. Fa
tımi da'veti Ezher'de 365 (975) yılında
başladı. Bu yılın safer ayında Kad ı Ali b.
Nu'man Ezher Camii'nde babası Kadı

Nu'man'ın el-İl:]tisô.r adıyla bilinen fıkıh
kitabını imla ettirdi. O sırada hem ule
madan hem de ileri gelenlerden oluşan
büyük bir topluluk hazır bulunuyordu.
Bu ise Ezher Camii'ndeki ilk ders halka
sını teşkil etti. Ya'klib b. Killis 368 (979)
yılında vezirlik makamına getirildİkten

sonra evinde alimler. şairler, fakihler ve
kelamcılar için ayrı ayrı meclisler düzen
lemeye başlamış. buralara katılanlara

belli meblağlar ödemiştir.

378 (988) yılında Ezher'de ilk defa dü
zenli olarak ders yapılmaya başlanmış,
Vezir ibn Killis, başlarında Kadı EbQ Ya'
klib olduğu halde otuz yedi fakihi Ez
her'e tayin etmiştir. Bunlar her cuma
günü sabah namazından sonra camide
teşkil ettikleri halkalarda ikindi narna
zına kadar fıkıh dersleri verirlerdi. Bu
radaki hocalara maaş ve cami civarında
ev tahsis edilmişti. Makrizi, Mısır'da sul
tan tarafından maaş ödenerek verdiri
len ilk derslerin bu halkalarda yapıldığı
nı söylemektedir.

Fatımiler'in kültür ve öğretim faali
yetleri. Hakim- Biemrillah'ın 395 ( 1 004)
yılında inşa ettirdiği Darülilim'de (Darül
hikme) yoğunlaşmıştı. Bu kurum dopdo
lu bir 172 yıl geçirmiş ve bu sırada çe
şitli değişikliklere uğramıştır. Halife bu
rayı Ehl-i sünnet'e yakınlaşma maksa
dıyla inşa ettirmiş, fakat çok geçmeden
400 (1010) yılından itibaren burası Fatı
mi propagandasının merkezi haline gel
miştir. 513'te ( 1119) devletin dini poli
tikasına aykırı faaliyetleri yüzünden ge
çici olarak kapatılmış. 517'de (1123) baş
ka bir yerde ve ismaili bir müessese ola
rak açılmıştır. Bu durum 567 (1171) yı
lında EyyQbiler'in idareyi ele geçirmesi
ne kadar devam etmiştir.

Darülilim Hakim- Biemrillah dönemin
de uzun süre umumi kütüphane olarak
görev yaptı. Şüphe yok ki burası bu yıl-

FA TIMlLER

larda ismaili da'vetinin merkezi idi.

Da
rülilim'in önemini arttıran hususlardan
biri de ismaili da'vetin önde gelen sima
larından biri olan da i' d- du at Hibetullah
eş-Şirazi'nin 470'te (1077) vefat edince
buraya gömülmüş olmasıdır. Darülilim
517 ( 1123) yılında yeniden açıldıktan son
ra Fatımi da'vetinin resmi merkezi du
rumuna geldi.

Fatımiler'in kütüphaneleri ibn Ebu
Tayy'ın ifadesiyle tam bir "dünya hari- ,
kası" idi. O dönemde islam dünyasının
hiçbir yerinde Kahire sarayındaki kadar
çok kitap yoktu.

Bu müessese ei-Medresetü'I-Hafı
zıyye ve ei-Medresetü'I-Avfiyye olarak
tanınmıştır. Rıdvan bu medreseyi, hal
kının tamamı Sünni ve yaygın arneli mez
hepleri Afrika ve Endülüs' le irtibatları

dolayısıyla Maliki mezhebi oldu(Ju için
iskenderiye'de inşa ettirmiştir.

Bir diğer Sünni vezir olan Adil b. Sel
lar iskenderiye'de 546 ( 1151 ) yılında Şa
fii mezhebinin okutulduğu ikinci bir med
rese yaptırmış. müderrisliğine de Hafız
EbQ Tahir es-Silefi'yi getirmiştir. Fakat
bu medrese Sünni- resmi bir müessese
olarak geniş bir çevrede tanınmamış.
ancak Selahaddin-i Eyyübi'nin son Fa
tımi ha lifesi Adı d- Lidinillah'a vezir olma
sından sonra tanınmaya başlamıştır. Mı
sır' da ilk medreseler Fustat'ta 566 ( 1171)
yılında kurulmuştur (Makrizi, el·f:;fl tat. II,
363)

Fatımiler devrinde okutulan başlıca

ilimler tefsir. kıraat, hadis. fıkıh. kelam.
nahiv, lugat, beyan ve edebiyat gibi nak
li ilimlerle felsefe, hendese, astronomi.
mQsiki, tıp , kimya, sihir. riyaziyyat. ta
rih ve coğrafya gibi akli ilimlerdir.